

Nr 253.

Av fru **Sjöström-Bengtsson m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till föräldrabalk, m. m.

Kungl. Maj:ts proposition nr 93 till årets riksdag innefattar en systematisering av hela föräldrarätten jämte vissa närliggande områden, men innehåller även förslag till vissa sakliga förändringar.

I fråga om adoptivbarns underhållsplikt såväl emot sina adoptivföräldrar som emot sina naturliga föräldrar har i nu gällande lag ingen ändring föreslagits.

Skyldigheten för ett barn att underhålla sina adoptivföräldrar, vilka vårdat och uppfostrat det under hela dess barndom och ungdom, kan enligt vår mening icke ifrågasättas. Förhållandet mellan adoptivföräldrarna och barnet överensstämmer ju med det som i allmänhet råder mellan föräldrar och barn. Annorlunda förhåller det sig emellertid, då det gäller de naturliga föräldrarna. Adoption sker oftast under barnets späda ålder, och i de flesta fall har barnet ingen eller ringa kännedom om sina verkliga föräldrar och har heller icke under hela sitt liv haft någon beröring med dessa. Under sådana förhållanden måste det förefalla orättfärdigt, att dessa barn kunna avkrävas underhåll för en far eller mor, som de kanske inte vetat om eller som de i varje fall dessförinnan inte haft någon beröring med. Socialstyrelsen har i sitt remissvar över ärvdabalksakkunnigas förslag påpekat, att adoptivbarn enligt nu gällande lag kunna bli underhållsskyldiga åt två håll, och framhåller, att sådant också inträffat. Några av motionärerna ha även kommit i kontakt med fall, där så skett. En ledamot av Göta hovrätt har också ifrågasatt, »om icke underhållsskyldigheten mellan adoptivbarn och de naturliga föräldrarna borde suspenderas under den tid adoptivförhållandet består».

Departementschefen framhåller i sin motivering för bibehållande av här berörda bestämmelse bl. a., att »barnet har även efter adoption rätt att i andra hand åtnjuta underhåll av föräldrarna». Emellertid torde det i allmänhet förhålla sig så, att föräldrarna till adoptivbarn — i flertalet fall är det utomäktenskapligt barn det är fråga om — leva under sådana omständigheter att de sällan kunna bidra till barnets försörjning. Lika sällan torde det förekomma, att föräldrarna efterlämna någon så stor kvarlåtenskap, att barnet skulle få något arv av betydelse. Det kan i varje fall ifrågasättas, om detta kan uppvägas av att barnet blir underhållspliktigt mot en far eller mor, vars existens det kanske inte ens vetat om.

I detta sammanhang vilja vi framhålla den stora betydelsen av att adoptivbarnen helt växa in i adoptivföräldrarnas miljö och i alla avseenden följa deras levnadsförhållanden.

Med stöd av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 93 med förslag till föräldrabalk måtte vidtaga sådana förändringar i kap. 7, att skyldighet icke stadgas för adoptivbarn att underhålla sina naturliga föräldrar.

Stockholm den 19 mars 1949.

Anna Sjöström-Bengtsson. Henry Johansson. Ulla Lindström.

Karl H. Andersson.

Hulda Flood.
